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Anotace

Okrajové žánry grafické tvorby pro děti mají v českém prostředí dlouholetou tradici.
V posledních letech se na trhu objevují práce čerstvých absolventů vysokých uměleckých
škol, které jsou zpravidla vydávané a distribuované mimo síť tradičních nakladatelství
a knihkupců. Rozsah a kvalita tvorby těchto mladých autorů dosud nebyly předmětem zájmu
pedagogických oborů, přestože omalovánky, vystřihovánky a skládačky jsou velmi rozšířenou
volnočasovou aktivitou dětí. Teoretická část práce proto mapuje současnou situaci v domácí
tvorbě těchto žánrů, hodnotí ji a srovnává se situací v Česku v devadesátých letech.
V praktické části bakalářské práce byla vytvořena vlastní papírová hračka inspirovaná
tématikou kartografie. V didaktická část práce pak představuje náměty na výchovně
-vzdělávací aktivity dětí prvního a druhého stupně základních škol za použití této hračky,
včetně záznamu realizovaných aktivit.

Klíčová slova: omalovánky, vystřihovánky, skládačky, papírové hračky

Annotation

Marginal genres of graphic art for children have traditionally been produced by Czech
illustrators and publishers but the graphic production of todays young artists is more
independent on big publishers. This thesis aims to describe and evaluate contemporary
Czech production of coloring books, cut-outs, paper toys and activity books for children.
Present situation is compared with the graphic production for children in this country in
nineties. The practical part of this thesis describes a creation of a paper toy inspired by
cartography. The didactic part presents two activities with this paper toy for children in the
first and second grade of Primary school.

Keywords: Colouring Pictures, Colouring Book, Cut-outs, Paper Toys, Activity Book
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ÚVOD

Omalovánky, vystřihovánky a skládačky jsou klasickou součástí grafické tvorby pro děti.
Řečená okrajovost těchto žánrů popisuje fakt, že je zpravidla tvoří výtvarníci a ilustrátoři, pro
něž znamenají jen zlomek z celého spektra jejich tvorby. Příklady ze zahraničí ukazují, že ani
to nemusí být tak úplně pravda, protože někteří cizí autoři se věnují výhradně grafické tvorbě
pro děti, která podněcuje jejich aktivní zapojení.

Obliba a rozšíření jmenovaných žánrů spočívá v jejich snadné dostupnosti, nenáročnosti
pracovního materiálu a pomůcek, variabilitě procesů a úkolů, které tyto hračky nabízejí,
a v dlouholeté tradici, kterou na českém trhu mají. Rodiče s dětmi rádi dělají to, na co si sami
vzpomínají ze svého dětství. Jmenované vlastnosti předurčují omalovánky, vystřihovánky
a skládačky k širokému využití zejména při volnočasových aktivitách dětí.

Tradičně jsou tyto žánry spjaty s časopisy pro děti, které výtvarné úkoly v rámci svého
obsahu dlouhodobě nabízejí. Vydávané jsou i specializované knihy a soubory, které mají
přesahy k dětské ilustraci, literatuře a výtvarnému dílu. Někdy můžeme tyto žánry papírových
hrátek najít i ve školních výukových materiálech určených k osvojení kurikula jiného
předmětu.

Předkládaný text se v úvodu zabývá definicí omalovánek, vystřihovánek a skládaček
a jejich typickými znaky. Následující kapitola pak rozebírá přínosy těchto žánrů pro rozvoj
a edukaci dítěte.

Nejrozsáhlejší částí práce je rešerše klíčových osobností žánru v ČR. Nejprve jsou stručně
popsána nejvýznamnější díla na trhu vzhledem k srovnávacímu období devadesátých let.
Ačkoli se časový rozestup vzhledem k dnešku zdá významný, je tento vhled do minulosti
důležitým východiskem pro současnou situaci. Dále následuje přehled současných
tvůrců a děl, které tyto žánry v českém prostředí vytvářejí a prezentují v samostatných dílech
či publikacích.

Jejich krátké představení si klade za cíl poukázat na odbornou erudici autorů, na jejich
motivaci a na specifika tvůrčího přístupu. Na závěr každého medailonku je provedeno krátké
zhodnocení autorkou tohoto textu. Přehled není vyčerpávající, ale zaměřuje se na výtvarníky
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a ilustrátory, pro které jsou okrajové žánry grafické tvorby pro děti nejdůležitějším prvkem
tvorby, na různorodost v pojetí těchto žánrů a různé možnosti prezentace vizuálních výstupů.

Autorka textu se snažila získat i osobní zkušenost s tvorbou jmenovaných autorů. I na
základě těchto poznatků je stručně zhodnocena jejich tvorba. Znalosti pak dále sloužily jako
výchozí zkušenost pro praktickou část předkládané práce.

Na prezentaci autorů navazuje představení několika časopisů pro děti, díky kterým se děti
s řešenými žánry grafické tvorby pro děti nejčastěji setkávají. V textu jsou porovnány známé
i méně známé časopisy současného českého trhu z hlediska autorské základny, kvality
grafického zpracování a rozsahu omalovánek, vystřihovánek a skládaček v rámci jednoho
čísla. Na závěr teoretické části je krátká kapitola představující výtvarné přístupy při
zpracovávání papíru a shrnutí předložených informací.

Teoretická část práce je zaměřena na domácí tvorbu. Jen někteří autoři jsou představeni
jmenovitě, ale tvorbu dalších autorů včetně příkladů ze zahraniční představují obrázky
ilustrující problematiku. Tyto obrázky by měly čtenáři zároveň nabídnout možnost základní
vizuální komparace a ověření jevů popisovaných v textu.

Praktická část práce popisuje tvorbu vlastní papírové hračky – leporela z hlediska námětu,
inspiračních zdrojů, postupu práce a řešených problémů. V didaktické části je hračka
uplatněna ve dvou aktivitách s žáky předškolního, mladšího školního a staršího školního věku.
Popis aktivit je doplněn o vazbu na očekávané výstupy RVP a výsledné zhodnocení celého
procesu. Dokumentace praktické i didaktické části je přiložena v přílohách na konci textu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OKRAJOVÉ ŽÁNRY GRAFICKÉ TVORBY PRO DĚTI

1.1 Definice pojmů

Omalovánky (coloring pictures, coloring books) jsou plošné obrysové obrázky nebo
soubory obrázků určené k vybarvování, zpravidla pomocí pastelek nebo fixů1 (obr. 1).
Tradičně jsou tištěné na měkkém papíře a vázané do formy sešitu. Někdy bývají doplněné
o barevnou variantu obrázku, nebo jeho alternativu poskytující předlohu k vybarvení.
V současné době je v mnohých případech linie kresby vyznačována méně zřetelně, například
šedou barvou.

Obr. 1: Ukázka z omalovánek pro děti.
Autor: Dominika Lipniewska, 100 Coloring Book

1https://en.wikipedia.org/wiki/Coloring_book (cit. 27. 8. 2016)
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První omalovánky jsou datovány už do roku 1879, kdy vznikla kniha The Little Folks
Painting Book2. Tato kniha se skládala ze souboru obrázků na pravé straně doplňujících text
příběhu na straně levé. První obrázky umístěné v knize byly již vybarvené autory, čímž byl
poskytnut i návod, jak s knihou pracovat. Nyní má většina omalovánek podobu jednotlivých
omalovávacích sešitů. Jsou také typickou součástí časopisů pro děti. V nabídce jsou
i velkorozměrné plakátové omalovánky, které jsou určeny k vyvěšení na zeď a dlouhodobému
dotváření.

Další variantou jsou domalovánky, též nazývané dokreslovací obrázky (obr. 2). To jsou
omalovánky, které jsou nakresleny jen částečně, nebo zobrazení nějakých tvarů či předmětů,
které vyžadují dotvoření dítětem se zapojením vlastní intervence. Typickými příklady jsou
úkoly dokreslování účesů postav, vzorů na oblečení či srsti zvířat.

Obr. 2: Ukázka domalovánek pro děti.
Zleva (1) „Kolik dalších zvířat se skrývá v chřestovém lese?“; (2) „Kdo vězí v dopravní

zácpě?“; (3) „Které další postavy se nemohou dočkat?“.
Autor: Serge Bloch, Draw!

V poslední době se těší velké oblibě takzvané „omalovánky pro dospělé“ (obr. 3). Třebaže
jsou omalovánky tradičně určeny dětem, tyto soubory omalovánek jsou pro své
komplikovanější miniaturní vzory určené k omalovávání hlavně dospělým. Ačkoli často
nedosahují takových kresebných kvalit jako omalovánky pro děti, význam omalovánek pro
dospělé je arteterapeutický. I proto si vysloužily přízvisko „antistresové“. Jejich benefit tkví
v intenzivním soustředění na jednu činnost, zapojení jiných částí mozku než při běžné denní

[…]

hodně podrobně (výška řádku 1 cm) a dívka si stěžovala na určitou obtížnost při jeho trhání.

Nejslabší částí realizace bylo podle mého názoru dokreslování na leporelo v poslední fázi.
Tím, že předtím byly vytvořeny mapové značky, a některé z nich představovaly jevy, které
dívce nejsou důvěrně známé (rýžovník), došlo ke schematizaci projevu a přenosu značek i na
plochu, která měla být určena pro ztvárnění vlastní představivosti reality. Nejistota v této
části tvorby byla znát i na dívce, která reagovala komentáři „Jak si to představuješ?“ a „Jak to
má být správně?“. V příští realizaci se proto pokusím aktivity obrátit, nejdříve začlenit volnou
kresbu a až na jejím základě odvozování mapových značek (viz Aktivita pro žáky prvního
stupně).

Dále by bylo podle mého názoru lépe ukotvit celou aktivitu motivací v rámci známého
prostředí nebo činnosti, například jako krajiny, kam se pojede na školní výlet, nebo na
prázdniny. Dokreslování leporela a tvorba mapových značek by pak bylo námětově
sevřenější, ale mohlo by žáky motivovat k většímu zájmu a inspirovat i žáky, kteří nemají
sklon k výtvarnému vyjadřování, a nejasné zadání by v nich nevzbudilo zájem o činnost.

Varianty:

• při výkladu v zeměpise lze připojit vybarvování vrstevnicového podkladu i vytrhaného
panoramatu podle nadmořské výšky na škále barevné hypsometrie zelená – žlutá –
hnědá

Obr. 24: Realizace aktivity s dítětem staršího školního věku.
Zdroj: vlastní foto, 2. 12. 2016
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6.4 Shrnutí

Srovnání tří výsledků dětské tvořivé činnosti s předkládaným leporelem (přílohy P3, P4
a P5) přináší užitečné srovnání tvůrčích schopností dětí i nutnosti modifikace aktivity při práci
s každým z nich. Prvním zjištěním, které bych ráda zmínila, je, že hračka podnítila každého z
dětských účastníků k tvůrčí aktivitě, což hodnotím velmi kladně, přestože nebyly někdy
využity všechny části a možnosti leporela.

Ověřování pomocí tvůrčí činnosti potvrdilo, že leporelo tak, jak bylo zamýšlené, je určené
pro práci s žáky druhého stupně základní školy. Mladší žáci ještě nemají potřebné znalosti na
to, aby tuto práci zvládli. Vyvstává otázka, zda aktivita přinesla i zamýšlený přenos dalšího
kurikula. Vzhledem k tomu, že jsem aktivitám záměrně nestanovila vyučovací cíle, nemohu
zhodnotit, zda-li byly naplněny. Metodika takového zjištění by byla asi poměrně obtížná
a sestávala by se z prověření znalostí žáků před aktivitou a po vyplnění aktivity. V mém
případě se pouze domnívám, že prožitková a nikoli pouze informační zkušenost povede
k uchování znalosti nebo ještě lépe schopnosti si znalost kdykoli znovu odvodit.

Alternativní činnost mapování cesty do školy a ze školy s mladšími žáky ukázala, že
i v takovéto úloze může mít vytvořené leporelo uplatnění. Aktivita byla postavena v první
řadě na dětské kresbě jako hlavního vizuálního vyjadřovacího prostředku dětí v tomto věku.
Jako hlavní přednost leporela vnímám právě jeho dlouhý charakter, který děti motivoval
pokračovat dál a dál v kresbě. Jako zpětnou vazbu pro tvorbu své papírové hračky jsem si
odnesla, že by pro mladší děti bylo lepší, kdyby nebyl u spodní hrany leporela pruh papíru
perforovaný. Vznikla by tak větší kontrola nad zachováním tvaru při neorganizovaném trhání.
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ZÁVĚR

Teoretická část bakalářské práce definovala omalovánky, vystřihovánky a skládačky pro
děti a nastínila dvojkolejnost v současné české tvorbě těchto žánrů. Ta ukazuje, že
nejzajímavější práce v řešeném oboru často vznikají mimo hlavní proud zavedených tvůrců
a nakladatelů. Dokonce i distribuce této produkce většinou probíhá mimo obvyklou síť
knihkupectví a trafik. Ilustrátoři jsou známí především odborné veřejnosti, angažovaným
rodičům, kteří si je takříkajíc „najdou“, a jejich dětem. Malé publikum alternativním tvůrcům
umožňuje setrvat u tradičních postupů a ručních metod práce. Pečlivost přístupu se odráží na
vyšších cenách papírových hraček.

Dichotomie trhu však má i svá úskalí, jako je uzavření každého z publik do sebe
a neprolínání obou segmentů, což, jak bylo ukázáno třeba na příkladu dětských časopisů, se
ostatně v současné době skutečně neděje. Hlavní proud produkce na trhu však bez nových
impulzů nabízí spíše fádní až pokleslou produkci pro děti. Alternativní produkce je
většinovému publiku nedostupná a tak nemůže tyto nedostatky účinně vyvažovat.

V praktické části práce byla realizována papírová hračka v podobě leporela. Hračka se
sestává ze dvou pracovních ploch, jedna z nich má podobu připomínající mapový podklad
s vrstevnicemi, a druhá je perforovanou pracovní plochou. Při tvorbě leporela byla
uplatňována snaha o minimalismus výrazových prostředků a byl kladen důraz na vlastní
dětskou činnost s leporelem. S hračkou byly zrealizovány dvě různě modifikované aktivity pro
dvě skupiny různě starých dětí. Právě jmenované vlastnosti leporela napomáhají tomu, že
aktivita je snadno obměnitelná podle věku a potřeb dětí. Dá se proto zhodnotit, že v obou
případech byla realizace relativně úspěšná, přestože cílová skupina, pro kterou je leporelo
určeno, jsou žáci druhého stupně ZŠ.
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