Číslo zápisu / číslo ve spisu : 415267/..... Bc

Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Student: Mgr. Eliška Fňukalová
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vystřihovánky, skládačky)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
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Vedoucí: doc. PhDr. Martin Raudenský, Ph.D.
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Datum obhajoby : 18.01.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: V teoretické části se studentka zabývala možností grafické tvorby,

především pak její alternativní formy. Teorii demonstuje na
konkrétních ukázkách tvůrců, zmiňuje se o nakladatelství vydávající
dětské knihy, zmiňuje blogy s pracovnímy listy. Ve zdrojích se
objevují zahraniční publikace rozšiřující obzor zkoumané
problematiky. Rozvádí zde také aspekty rozvíjející dětskou motoriku.
Didaktické uplatnění tématu studentka realizovala s malou skupinou
dětí rozličného věku v rozpětí 4 – 14 let. Zvolila formu leporela,
které propojila s kartografií. Děti pracovaly s vrstevnicemi mapy.
Aktivitu realizovala nejprve se stašími dětmi, poté úkol na základě
zkušenosti modifikovala a realizovala s mladšími dětmi. Zapojuje
mezioborové vazby z oblasti zeměpisu, konkrétněji kartografie i
kvůli svému dalšímu vzdělání v oblasti geografie.
Výtvarná část autorky sestávala z tvorby hračky – leporela, která se
stala výchozím bodem pro navazující didaktickou část.
Studentka má ucelený projev, používá odbornou terminologii a volí
přesné pojmenování jevů. Při prezentaci projevila schopnost
zdůraznit podstatné složky práce.
V průběhu prezentace studentka předložila ve fyzické podobě svou
výtvarnou práci a práce z didaktického uchopení tématu.
Poté proběhlo přečtení posudku vedoucího práce, který byl přítomen:
kladně hodnotil aktivní přístup studentky a pečlivost zpracování.
Velmi oceňuje autory uvedené v teoretické části
Posudek oponentky byl přečten v zastoupení: bakalářská práce může
být použita jako inspirace pro výtvarné pedagogy díky její
komplexnosti a novým autorům oboru. Vytýká určité aspekty

63184774 - 415267 - Mgr. Eliška Fňukalová

Číslo zápisu / číslo ve spisu : 415267/..... Bc

didaktické části, upozorňuje na obsahovou vyprázdněnost a
doporučuje práci s vlastní zkušeností dětí. Studentka odpověděla na
čtyři oponentské dotazy pomocí připravené prezentace, na základě
které proběhla i studentčina reflexe didaktické části, kterou doplnila
návrhy na zlepšení. Dotazy byly odpovězeny uspokojivě.
Práce komisi zaujala, vzbudila diskusi, které se studentka aktivně a
erudovaně účastnila.

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: PhDr. Leonora Kitzbergerová, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. PhDr. Jaroslav Bláha, Ph.D. ............................

MgA. Jan Pfeiffer ............................
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